
COMUNE DI CALATABIANO
(UFFICIO COMMERCIO)

D.R.S. n. 13 del 21 marzo 2013;

DETERMINAZIONE R.G. N. 30) DEL 2.2·03 '601.3

Oggetto: Concessione per l'occupazione di suolo pubblico per l'esercizio del commercio
su aree pubbliche su posteggio presso il mercato settimanale del LUNEDI'.

" Responsabile Area Amministrativa

Rilevato che. ai sensi dell'art. 8, comma 9. L.R. OI/03/2005 n° 18, la concessione per l'occupazione
di suolo pubblico per l'esercizio del commercio su aree pubbliche su posteggio presso i/ mercato
settimanale delI.UN/:..'DJ' ha durata decennale ed è tacitumente rinnovata al/a scadenza:

Preso atto che il D.Lgs n° 59/20 IO all'art 70. comma 5. testualmente recita: "Con intesa in sede di
Conferenza unificata sono individuali. senza discriminazione sul/a forma giuridica dell'impresa. i criteri per
il rilascio e il ri1l11O\'0 della concessione dei posteggi per l'esercizio del commercio su aree pubbliche e le
disposizioni transitorie da applicare. COli le decorrenze previste. anche alle concessioni iII essere al/a data
cii entrata in vigore del presente decreto ed a quel/e prorogale durante il periodo intercorrente fino
all'applicazione di tali disposizioni transitorie ":

Visto il Rep. atti n. 83 dci 05107/2012 della Conferenza Unificata Stato - Regioni "Intesa sui criteri
da applicare nelle procedure di selezione per l'assegnazione di posteggi su arca pubblica. in attuazione
dell'ali. 70. comma 5, D.Lgs n. 59/20 lOdi reccpimento della direttiva 200611 23/CE relativa ai servizi nel
mercato interno":

Rilevato che al punto 8 del suddetto atto di intesa sono indicate le "Disposizioni transitorie"
che testualmente prevedono: " ........ /e concessioni di posteggio scadute dopo la data di entrata iII vigore
del D. Lgs. n° 59/]0/0 e già prorogate per effetto dell'art. 70. comma 5. del citato decreto fino alla data
clelia presente intesa sono ulteriormente prorogate fino a/ compimento di selle anni alla data di entrata in
vigore del medesimo decreto legislativo: le concessioni di posteggio che scadono nel periodo compreso fra
la dala della presente intesa ed i cinque (I1111i successivi all'intesa stessa. sono prorogate .fino al termine di
tale periodo";

Preso atto che il D.Lgs. n. 59/2010 è entrato in vigore in data 08/05/2010 c che il compimento dei
sette anni si avrà. pertanto. nel maggio 2017:

Ritenuto, di conseguenza. opportuno procedere al rinnovo espresso delle concessioni in scadenza,
subordinando il periodo di validità delle stesse ai nuovi criteri individuati nell'alto della Conferenza
Unificata Stato-Regioni ed a Ila nuova data di scadenza venutasi a creare:

Per le motivazioni sopra espresse.

DISPONE

- le concessioni per l'occupazione di suolo pubblico per l'esercizio del commercio su aree pubbliche su
posteggio fisso presso il mercato settimanale dci LUNEDI' di via Pirato - Tritilò scadute prima
dell'entrata in vigore del D.Lgs 59/2010 c che sono state rinnovate automaticamente mantengono
efficacia fino alla scadenza prevista al momento di rilascio o di rinnovo (decennale).
- le concessioni scadute dopo l' 8.05.2010 cd prorogate lino all'intesa 05.07.2012 sono prorogate per
ulteriori sette anni. dalla data di entrata in vigore del D.Lgs. n° 59/2010 quindi scadono 1'8.05.2017.
- le concessioni che scadono nel periodo tra il 05.07.2012 data dell'intesa ed i cinque anni
successivi scadono il 05.07.2017.



- Con congruo anticrpo rispetto alla data di scadenza sopra citata, saranno resi noti criteri e
condizioni relativi alle selezioni per procedere alle nuove assegnazioni dando altresì adeguata
informazione in merito. rendendo nota l'effettuazione delle selezioni stesse mediante avvisi
pubblici. .

- Ogni altra precedente disposizione comunale in materia, in contrasto con il presente atto deve
intendersi abrogata,

- Copia del presente provvedimento dovrà essere pubblicata all'albo pretori o del Comune e
notificata a tutti i titolari di posteggio presso il citato mercato settimanale.

Il responsabile ai sensi della Legge 07/0811990 n? 241, è il responsabile Arca Amministrativa, presso
cui può essere presa visione degli atti.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel
termine di 60 giorni dalla sua adozione oppure, in via alternativa, è ammesso ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica da proporre nel termine centoventi giorni dalla data di adozione.

Il Responsabile Area Amm. \'a
D.ss,a Santa f)i)1ella

/~ Ifcf;1~


